
SEXTA-fEirA, 17  dE OUTUBrO dE 20086
Diário OficialExecutivo  4

Valor: R$ R$ 21.121,08 (Vinte e um mil, cento e vinte e um 
reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 43101.08.244.1217.4768 Elemento de 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09/10/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: Trav. Pirajá nº 578, Bairro da Pedreira, 
CEP 66087-490, Belém-Pará
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA nº 959/08 – SEDES.
Publicada no DOE nº 31.256 de 17/09/2008
Onde se lê: Antonia de Jesus Marcias
Leia-se: Antonia de Jesus Macias
Onde se lê: Irituia II Suplente
Leia-se: Irituia II Titular

PORTARIA nº 1046/08 – SEDES.
Publicada no DOE nº 31.273 de 10/10/2008
Onde se lê: 12/08/08 a 18/09/08
Leia-se: 12/08/08 a 31/08/08

PORTARIA DE PAD
PORTARIA nº. 1512/2008-GP DE 25 DE SETEMBRO DE 

2008.
A PRESIDEnTE DA FUnDAÇÃO DA CRIAnÇA E DO 
ADOLESCEnTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto 
de 2008, Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 548/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMInAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, considerando memorando nº. 565/2008 
da Unidade do CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE 
MASCULINO-CIAM/SIDERAL de 12/09/2008 e relatório 
Informativo, com vista, apurar a conduta dos servidores:AnDRE 
SILVA DE OLIVEIRA,RAIMUnDO PAULO DE FRAnÇA e 
GILSOn DA SILVA DUARTE que supostamente infrigiram o 
art.5º do ECA , art.177 e art.190 da Lei 5.810/94 -RJU.
Art. 2ª DESIGnAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores: CELIA MARIA CAMPOS DE MATOS, 
ocupante do Cargo Efetivo de PSICOLOGO, matrícula n° 
3198880/1, JOSUÉ FRAnCERRY MELO GUEDES, ocupante 
do Cargo efetivo de ASSISTEnTE SOCIAL, matricula nº. 
54187946/1 e MARIA FRAnÇA MIRAnDA, ocupante do 
Cargo Efetivo de AGEnTE ADMInISTRATIVO, matrícula n° 
3200574/1, lotadas neste órgão, que sob a Presidência do 
primeiro procederão às investigações;
Art. 3º DETERMInAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com memorando nº. 565/2008 do CENTRO DE 
INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO-CIAM/SIDERAL 
de 12/09/2008 e relatório Informativo e o Parecer Jurídico 
nº. 548/2008, de modo que constituam as peças iniciais do 
Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4º COnCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 25 de Setembro de 2008.
EUnICIAnA PELOSO DA SILVA
PRESIDEnTE da FUnCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA nº. 1582/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 

2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 567/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora AILDA BRASIL ARAUJO, matrícula nº.5355893/1, 
ocupante do cargo de MONITOR,lotada no SEMILIBERDADE 
ICOARACI,correspondente ao triênio 2005/2008,nos períodos 
de 01/10/2008 a 29/11/2008.
PORTARIA nº. 1575/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 561/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.

R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
LUCIA PEIXOTO RIPARDO, matrícula nº.54187964/1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA,lotada no SEMILIBERDADE DE 
ICOARACI,correspondente ao triênio 2004/2007,nos períodos de 
01/10/2008 a 30/10/2008.

PORTARIA nº. 1584/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 563/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO NAPOLEÃO DOS SANTOS, matrícula nº.3215989/1, 
ocupante do cargo de VIGIA,lotado no SEMILIBERDADE DE 
SANTARÉM,correspondente ao triênio 2000/2003,nos períodos de 
01/10/2008 a 30/10/2008 e 01/12/2008 a 30/12/2008.

PORTARIA nº. 1581/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 562/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JAIRO EDIVANIL ROCHA QUEIROZ, matrícula nº.5850371/2, 
ocupante do cargo de MONITOR,lotado no CSEBA,correspondente 
ao triênio 2004/2007,nos períodos de 01/10/2008 a 29/11/2008.

PORTARIA nº. 1579/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 574/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
FERNANDA COSTA CAVALCANTE, matrícula nº.54191388/1, 
ocupante do cargo de MONITOR,lotada no CIAB,correspondente 
ao triênio 2005/2008,nos períodos de 01/11/2008 a 30/11/2008.

PORTARIA nº. 1576/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 564/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
DA GRAÇAS DOS SANTOS LIMA, matrícula nº.3205304/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL,lotada na UNIDADE 
DE INTERNAÇÃO DO TELÉGRAFO,correspondente ao triênio 
1987/1990COMPLEMENTO,nos períodos de 01/10/2008 a 
30/10/2008.

PORTARIA nº. 1580/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 573/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MIGUEL 
CARNEIRO CORREIA, matrícula nº.3192709/1, ocupante do 
cargo de MONITOR,lotado no CATS,correspondente ao triênio 
2005/2008,nos períodos de 01/11/2008 a 30/11/2008.

PORTARIA nº. 1583/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 569/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARCELA NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº.54190970/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,lotada no 
SEMILIBERDADE DE ICOARACI,correspondente ao triênio 
2005/2008,nos períodos de 01/11/2008 a 30/12/2008.

PORTARIA nº. 1577/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 572/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ODILIA DO SOCORRO BARBOSA SÁ MALHEIROS, matrícula 
nº.3216039/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL,lotada 
no NUPLAN,correspondente ao triênio 2003/2006,nos períodos de 
08/10/2008 a 06/11/2008.

PORTARIA nº. 1578/2008-GP DE 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 571/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor SAMUEL 
BARBOSA SODRÉ, matrícula nº.3210452/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO,lotado na CPL,correspondente ao 
triênio 2003/2006,nos períodos de 01/10/2008 a 30/10/2008.

PORTARIA nº. 1668/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 28195A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 38(trinta e oito) dias de Licença 

para Tratamento de Saúde ao servidor CARLOS HENRIQUE GOMES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54197157/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado no CIAM, os efeitos desta portaria retroagirão 
de  09/07/2008 a 15/08/2008.

PORTARIA nº. 1669/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 63188A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 15(quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora CELI SILVA DE CARVALHO, 
matrícula nº. 55586387/1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotada no CESEF, no período de 07/09/2008 a 
21/09/2008.

PORTARIA nº. 1670/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 65648A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 60(sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora CELI SILVA DE CARVALHO, matrícula 
nº. 55586387/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no CESEF, no período de 22/09/2008 a 20/11/2008.

PORTARIA nº. 1671/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 29958A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 60(sessenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora IVONE DE NAZAREE 
BASTOS FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na GZET, os efeitos desta 
portaria retroagirão de 26/07/2008 a 23/09/2008.

PORTARIA nº. 1672/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 65667A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30(trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora IVONE DE NAZARE BASTOS 
FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotada na GZET, no período de 24/09/2008 
a 23/10/2008.

PORTARIA nº. 1673/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 63775A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 40(quarenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora JOSE AUGUSTO DA SILVA 
SANTOS, matrícula nº. 57191464/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada no UNIDADE DE INTERNAÇÃO DO TELÉGRAFO, 
no período de 06/09/2008 a 15/10/2008.

PORTARIA nº. 1675/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 65737A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30(trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor JORGE FERREIRA SOARES, 
matrícula nº. 3211711/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado 
na GSERV, no período de 24/09/2008 a 23/10/2008.

PORTARIA nº. 1625/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 29631A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 43(quarenta e três) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor JOSE MARIA 
TRINDADE SANTOS, matrícula nº. 5738725/2, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotado no CJM, os efeitos desta portaria retroagirão 
de 20/07/2008 a 31/08/2008.

PORTARIA nº. 1676/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 29564A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 07(sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora LUCIMAR SOARES PEREIRA, 
matrícula nº. 3197417/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada 
no CIJAM, os efeitos desta portaria retroagirão de 16/07/2008 a 
22/07/2008.

PORTARIA nº. 1680/2008-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 24158A/1 - 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 54(cinquenta e quatro) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS DOS SANTOS CORDEIRO, matrícula nº. 3219780/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES, 
lotada no CIAB, os efeitos desta portaria retroagirão de 
23/05/2008 a 16/07/2008.


